<sup>5</sup> *STb* I-II, q. 72, a. 9: "Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, ubi occurrit aliud motivum ad peccandum, ibi est alia peccati species, quia motivum ad peccandum est finis et obiectum. Contingit autem quandoque quod in corruptionibus diversarum circumstantiarum est idem motivum, sicut illiberalis ab eodem movetur quod accipiat quando non oportet, et ubi non oportet, et plus quam oportet, et similiter de aliis circumstantiis; hoc enim facit propter inordinatum appetitum pecuniae congregandae. Et in talibus diversarum circumstantiarum corruptiones non diversificant species peccatorum, sed pertinent ad unam et eandem peccati speciem. Quandoque vero contingit quod corruptiones diversarum circumstantiarum proveniunt a diversis motivis. Puta quod aliquis praepropere comedat, potest provenire ex hoc quod homo non potest ferre dilationem cibi, propter facilem consumptionem humiditatis; quod vero appetat immoderatum cibum, potest contingere propter virtutem naturae potentem ad convertendum multum cibum; quod autem aliquis appetat cibos deliciosos, contingit propter appetitum delectationis quae est in cibo. Unde in talibus diversarum circumstantiarum corruptiones inducunt diversas peccati species."

<sup>6</sup> *STb* II-II, q. 53, a. 2, ad 3: "Ad tertium dicendum quod quando corruptio diversarum circumstantiarum habet idem motivum, non diversificatur peccati species, sicut eiusdem speciei est peccatum ut aliquis accipiat non sua ubi non debet, et quando non debet. Sed si sint diversa motiva, tunc essent diversae species, puta si unus acciperet unde non deberet ut faceret iniuriam loco sacro, quod faceret speciem sacrilegii; alius quando non debet propter solum superfluum appetitum habendi, quod esset simplex avaritia. Et ideo defectus eorum quae requiruntur ad prudentiam non diversificant species nisi quatenus ordinantur ad diversos actus rationis, ut dictum est."

circumstances give species whenever they give rise to some new deformity, whether or not that circumstance is itself intended as an end. But in the *Prima Secundae* Aquinas holds that circumstances give species only when they are sought by the agent as an end or motive.

## II. HOW THE END INTENDED SPECIFIES

One might suppose that question 72 of the *Prima Secundae*, where Aquinas at last recognized that unintended circumstances cannot give species, is the point at which he finally awakened to the full implications of his often-repeated teaching that morals take their species from the end.<sup>7</sup> The new doctrine is already present, in nascent form, in Aquinas's fundamental theory of action; question 72 simply fleshes it out. After all, the specifying role of the end may be readily perceived by considering the very nature of actions, whether human or otherwise, which Aquinas says involve some agent giving rise to a change in some subject—for example, fire bringing about heat in wax.<sup>8</sup> The action is a certain emanation that arises in the agent and moves to bring about some change in the patient. When we identify the species of an action, we pick out this emanation. The fire's action, for instance, is specified as heating, because it is an emanation of heat from the fire to the wax. If an action is essentially an agent giving rise to some form in a patient, then one action will differ from another depending upon the change that is brought about. The act of heating brings about the change of heat in the patient, while the act of killing brings about the change of death.